CAPUT. III.

CENSURÆ MORUM
CENSURA MORATA,

§. I.

*Transitus ad probationem,
quod Censura
morum non
expeditat Rei-
publica.*

UT igitur ab eo incipiamus hoc caput, in quo finivimus præcedens, facilè jam ex dictis probari poterit, Censuræ morum prout hactenus eadem in prioribus capitibus descripta fuit, in bene constituta Republica locum non esse. Sed hic nobis brevioribus esse licebit. Antea enim testimoniis & autoritatibus fuit opus ad veritatem historiarum eruendam & ritè formandum quæstionis statum. Nunc magis ponderanda sunt rationum momenta. Licebit tamen aliquando illustrationis gratia aliorum dicta vel addere vel interspergere.

*Sententia com-
munis nobis
adversa tenor.
Methodus di-
cendorum.*

§. II. Ajunt igitur communiter: Actiones indecoras ac turpes, quæ legibus notatae non sunt, aut notari non possunt, uno verbo vitia civium, à magistratu eam in rem constituto, non prolixo processu, sed ex animi sententia, igno-

ignominia in sensu concivium incurrente, & existimatio-
nem notatorum aut etiam opes eorum affidente coērceri
debere, ut pudore erubescentes & notati & alii talia perpe-
trare in posterum timeant, ac ita tota civitas vitiis purge-
tur. Ita Censuram Romanam ex his rationibus fuisse com-
mendatam, hactenus subinde notavimus & videri insuper
possunt *Besoldius d. l. p. 164. seq. Bodinus p. 983. & 996. Philippus
Carolus ad Gellium pag. 267.* Uti vero singula ferè verba dis-
sentientium nobis argumenta prabent sententiæ nostræ de-
clarandæ, in tantum, ut copia cogitationum propè labore-
mus, ita tentabimus an moderatissimo, sed & aptissimo di-
sputandi genere usi, brevissimis quæstionibus errori com-
muni possumus ruborem excutere, & simul iis, qui præjudi-
ciis nondum sunt occœcati veritatem sententiæ nostræ pal-
pandam tradere.

§. III. Agite igitur, &c. si vitia per censuram morum *Censura notariorum*
sunt corrigenda, mihi dicite, quænam? Si ea, quæ legibus *litis offenſa,*
notata sunt, non erit Censura morum, sed judicium crimi- *intuitu (1)*
nale. Sin ea, *qua legibus notata non sunt*, quæro an notari pos- *actionam nota-*
sint lege ac debeant, (& tum lege notentur non censura,) *tandarum,*
an non debeant? si hoc, an ergo agnoscitis, esse quosdam *quatenus ea*
actus vitiosos, qui non sunt objectum prudentiæ legislato- *lege notari ne-*
riæ? an rationes etiam nostis? Nonne Principis officium *queunt, aut*
saltē est providere, ut malitia hominum inquietorum pa- *notata non*
cem externam turbantium coerceatur, & tranqvilli adver- *sunt.*

ita frequentia sunt, ut non possint non destrui civitates, si pœnis humanis in istas animadverteretur, quousque in enormes actiones non eruperint? Annon ad hanc classem actionum pertinent avaritia, ambitio, ingratus animus, inhumanitas, hypocrisis, invidia, studium aliis detrahendi, superbia, iracundia & discordia? Si de his actionibus non dubitatur, annon etiam eò pertinent ignavia, impolities, lubricitas lingua, libido, impudicitia, prodigalitas, intemperantia? Annon Apostolus æqvè illam ac hanc classem operibus carnis accenset? Et quænam est adeo differentia, cur posterior classis præ priore sit vel legibus vel censura coercenda? Porro, annon multæ actiones turpes ideo pœnis humanis non notantur, ut actiones honestæ iis oppositæ eo melius dignosci possint, quod videlicet non intuitu pœnae humanæ, sed ex virtutis amore sint suscepctæ? Annon alia tanti non videntur esse momenti, ut judices ideo sint inquietandi, alia vero sunt obscurissima disceptationis, in aliis denique planè inolitum vitium est, quod citra convolutionem totius civitatis tolli nequit? Quod si igitur prudentia legislatoria has & similes actiones pœnis non coercendas judicat, & dissentientes id fatentur, velint tamen eas notari à Censoribus, novæ quæstiones oriuntur: an officium Censorum prudentia regi debeat, an imprudentia? an prudentia Censoria sit opposita prudentia Legislatoria? An una prudentia alteri opponi possit?

*item, quæst.
nus ea sunt
indecora,*

§. IV. Cum autem actiones illæ indecoræ, quæ à Censoribus notari debent, plerumque, si non semper, ad earum genera pertineant, quas modo diximus lege non esse notandas, aut Patroni Cenzuræ concedent quæstiones paragraphi præcedentis de rationibus actionum turpium legibus non notandarum, aut negabunt. Si negabunt, debent ostendere cur communia principia de objecto pœnarum humanarum cum recta ratione non convenient. Si conce-

concedent, ruit sua sponte commendatio Censura morum. An enim putabunt actiones *indecoras* pro decoris esse habendas; si quis eas coacte & metu ignominiae omittat? An v.g. castus, temperans, laboriosus, gratus &c. est, qui non ex animi sui sententia, sed coacte à libidine, intemperantia, ignavia, ingratitudine abstinet? aut annon potius actiones harum virtutum, nomen actionum virtuosarum statim amittunt, quamprimum vel minima coactio externa eas adminiculatur?

§. V. Sed abstrahamus jam à coactionis & metus *quarellas* ^{et} *sordes* illa circumstantia, & ponamus, debere easdem violentissimis ^{plarima, quare} ^{tenus discussae} remediis in Republica coercenti. Utrum *omnia* vitia coercentur ^{rum classium} ^{& graduum,} cebit Censura morum, an saltem *quædam*? Si quædam saltem, annon falsa est commendatio censure, quod ope ejus *quatenus posse* purgetur Republica ab omnibus vitiis? An privilegia habentia vel clavis ^{destina securi} ^{domestica} bebunt *vitia* illa, quæ notare omittet officium Censorum præ reliquis, & quænam sunt illa privilegia? Si omnia, an etiam notabunt *invidiam, emulacionem, ingratitudinem, inhumanitatem*? An sufficientia erunt tribunalia Censorum ad inquisitionem horum vitorum & dijudicationem? Annون Seneca jam notavit omnia omnium judicum tribunalia non sufficiunt ad solas causas ingratitudinis dijudicandas? Et cur Censores Romani ista *vitia* non notarunt? Imo si sola *voluptatis* irritamenta putabunt esse notanda, an etiam notabunt *minimos lapsus* ex ipsis animi vitiis provenientes, an gradus constituent & enormes saltem coercebunt? Si minimos lapsus, annon hoc inhumanum erit? Annون tota Censura ob hauc inhumanitatem nova Censura indigebit? Annон liberorum hominum tum deterior erit conditio in Republica bene constituta, quam vilissimorum mancipiorum, sub durissima servitute? An iterum sufficient omnes omnium Censorum curæ & circumspectiones minima ista observandi? Si *lapsus* enormes saltem præ minoribus illis reprimere

mere intendant, qvānam erit norma culpam ejusmodi latam à levi sécernendi? An impolitem, an jocum intempestivum an oscitationem, an rusticitatem ad graviora flagitia referent, an ad leviora? Cur, si ad leviora, ut videtur, talia referenda sunt, Romani, cordatissimi illi & prudentissimi mortalium has minutias tamen per Censores suos ignominia notarunt? Porro an vitia ejusmodi & actiones indecorae ad officium censorum pertinebunt saltem, si quis *in publico* h. e. extra domum & familiam suam iis scandalum dederit aliis, an etiam *domesticæ* patrumfamilias actiones timebunt stilum Censoris? Si saltem publicas notandas volunt, annon iterum reprehendent Censuram Romanam, qvam tamen, ut exemplar Prudentia ab aliis imitanda commendant? Si & domesticas; An volent, qvemlibet & in domo sua eundem decoris gradum observare debere, qui obser-vatur in conversatione publica? Si illud, annon tollent omnes decori regulas omnium morationum gentium? Si indulgebunt, differentiam utique esse debere, & admittent decorum remissius in domo, quot & quantis apicibus opus erit, istud remissius decorum secernendi ab indecoro virgula Censoria coercendo? Et ut unico faltem exemplo rem declarem, si pater familias ex senatu ejendus est, quod in presentia filie uxori expansis brachiis osculum dederit, quid de eo fiet, qui in presentia filie, aut etiam ancilla, superfluum ex visceribus venturi, gravissimum videlicet naturæ pondus, cum strepitu emiserit? An & hoc flagitium ad vindictam & attentionem Censorum pertinebit?

(2) *instiitu-*

personarum

notandarum

infantum, fa-

minarum, fa-

erdotum, /n.

quanto sudore officium hoc expediendum erit? An in-

teriorum, Re-fantes etiam & pueri?

An si hoc fiet, non inanis erit & su-

per. Cc..

§. VI. Nolo de actionibus plura querere, ut ad personas pergam, quarum actiones a Censoribus notandas sunt. An igitur *omnes* subjiciuntur virgulæ Censoriæ? quanto sudore officium hoc expediendum erit? An *in-*

per.

pervacua omnis patria potestas? An si hi curæ patrum relinqventur, sperare poterunt Censores, quod via radicis e Republica extirpare possint, cum prima educatio firmas radices agat in animis hominum? Annon Bodinus supra conqueftus est, quod educationis cura, quæ publica esse debeat, relinqvatur curæ privatorum? An etiam *fæmina*? Quid ad id vero Romani dicent, de quibus supra probavimus fœminarum mores relictos esse censuræ maritorum? Quo censuræ genere utentur Censores adversus sexum sequiorem? An senatu *eas movebunt?* &c. An castigabunt eas? Annon pudor Censorum & castitas magnis temptationibus subjicietur? An præsumentur si soli sint cum solis, de morum emendatione esse solliciti? Quod si fœminarum mores censuræ non subjicientur, quantum damnum patietur Respublica? Annon enim ad plerasque gentes applicari poterit, quod jam suo tempore Cato de Romanis dicebat: (*recte Plutarche in Catone Maiore f. m. 303.*) omnes homines mulieribus imperant, nos omnibus hominibus, nobis mulieres? &c. An etiam *Sacerdotes*? Ast si hos notare velint, annon ignominia illa verget in contemptum Ministerii? Si horum mores debeat à judicio morum imunes esse, nonne multa hominum parum mororum scandala relinqventur in Republica? Annon horum exempla plus nocebunt, quam censura reliquorum proficit? An & *superiores*? aut an ipsi Censores supremi erunt in Republica? Annon occasionem accipient Censores perignoniam superiorum Rempublicam ipsam invadendi? An *Regem* etiam notabunt, & quemadmodum senatores senatu, ita Regem regno movebunt? Annon si in monarchia non facile locum esse Censoribus concedent dissentientes (*cum Besoldo p. 168. & Bodino p. 983.*) facile aliis ex multis rationibus consilium etiam suspectum erit in *reliquis Rebus publicarum formis*? Aut annon & in reliquis Rebus pub-